SECTIONIS SECUNDÆ.

CAPVT II.

DE

VLTERIORI HORUM TELESCOPIORUM PERFECTIONE, QUAM QUIDEM VNICAM VITRI SPECIEM ADHIBENDO
ASSEQUI LICET.

Problema I.

228.

Si inter lenticulam obiectivam et ocularem in ipso loco imaginis noua lens constitutatur; inquire in comoda, quae eius ope telescopio conciliare licet.

Solutio.

Quia igitur casum trium lentium habemus multiplicatio m statim praebet $m = -\frac{\alpha}{b} \cdot \frac{\beta}{c}$ vbi cum esse debent interlentium inter lenticulam primam et secundam $\frac{\alpha}{b} = \frac{a}{f}$, sit $b = \infty$, ideoque $\beta = B$ $b = \infty$ nisi forte $B = \infty$. Quo autem hinc valorem ipsius B definire queamus, eius distantiam focalem in computum intro-

Tom. II.

F f

duca-

C A P V T II.

226

ducamus, quae sit $= q$, ita, vt iam habeamus $q = \frac{b\beta}{b+\beta}$, ex qua aequatione colligemus $\beta = \frac{bq}{b-q} = c$, vnde valorem litterae B consequimur, scilicet $B = \frac{\beta}{b} = -1$ hincque $B = \infty$. Quoniam igitur tam b , quam $\beta = 0$, ita tamen, vt sit $\frac{\beta}{b} = -1$ erit $m = \frac{a}{c}$ ideoque $c = \frac{a}{m}$, vbi c denotat distantiam focalem lentis ocularis. His notatis, semidiameter confusionis erit

$$\frac{pmx^3}{+p^3} (\lambda + o + \frac{x''}{m})$$

ita, vt lens media nihil plane ad hanc confusionem conferat, perindeque sit, quaecunque figura huic lenti tribuatur. Deinde pro campo apparente habebimus eius semidiametrum $\Phi = \frac{\pi - \pi'}{m+1}$ vbi valor ipsius π per hanc formulam definitur $\frac{B\pi - \Phi}{\Phi} = \frac{a}{b}$ ex qua vt aliquid concludi possit, loco b introducamus distantiam focalem secundae lentis q et cum sit $q = B b$ erit $b = \frac{q}{B}$ qui valor nobis praebet hanc aequationem: $\frac{B\pi - \Phi}{\Phi} = \frac{aB}{q}$; siue ob $B = \infty$, $\frac{\pi}{\Phi} = \frac{a}{q}$ seu $\pi = \frac{a\Phi}{q}$, vbi tantum est animaduertendum, valorem π quadrantem unitatis superare non debere. Hoc autem valore π admisso, pro campo apparente erit $\Phi = \frac{-\pi'q}{(m+1)q-a}$, hincque $\pi = \frac{-\alpha\pi'}{(m+1)q-a}$ quare si ponamus $\pi = \frac{1}{4}$, etiam $\pi = \frac{+\frac{1}{4}\alpha}{(m+1)q-a}$ maior quam $\frac{1}{4}$ esse nequit; si igitur quoque sumamus $\pi = \frac{1}{4}$, nouam hanc nascimur determinationem

$\pi = \frac{2\alpha}{(m+1)q-\alpha}$ siue $(m+1)q = 2\alpha$ et $q = \frac{2\alpha}{m+1}$.

Sin autem in formula $\pi = \frac{-\alpha\pi'}{(m+1)q-\alpha}$ fractio $\frac{\alpha}{(m+1)q-\alpha}$ maior effet unitate, tum pro $-\pi'$ minorem valorem, quam $\frac{1}{4}$ scribi oporteret, vt prodiret $\pi = \frac{1}{4}$; tum autem campus apprens minor effet proditurus, quam si etiam $-\pi'$ effet $\frac{1}{4}$. Vnde concludimus siue haec fractio $\frac{\alpha}{(m+1)q-\alpha}$ maior sit unitate, siue minor, vtro-

que casu fore $\Phi < \frac{\frac{1}{4} + \frac{1}{4}}{m+1}$ ac solo casu $\frac{\alpha}{(m+1)q-\alpha} = 1$

fieri posse $\Phi = \frac{1}{2(m+1)}$, qui valor duplo maior est, quam casu duarum lentium simplicium. Interim tamen de quantitate q nihil adhuc definiamus, sed potius videamus, num hoc modo margo coloratus defrui possit, quod eueniet, si fuerit $\circ = \frac{\pi^3}{\Phi_P} - \frac{\pi'}{m\Phi}$ siue $\circ = \circ + \frac{(m+1)q-\alpha}{m^2}$ ex qua sequitur $q = \frac{\alpha}{m+1}$, vnde patet quantitatem q utique ita assumi posse, vt margo coloratus penitus defruatur, quae determinatio praecedenti longe est anteferenda. Posito igitur $q = \frac{\alpha}{m+1}$, pro campo apparente foret $\pi = \infty$. π' seu $\pi' = \frac{\pi}{\infty}$, quare cum π maius quam $\frac{1}{4}$ capi non possit, fieri cum $\pi' = \circ$, ita, vt hoc casu lens ocularis nihil plane ad campum conferat quippe qui vnicè a lente media penitus vero pro loco oculi prodibit eius distantia a lente oculari. $\circ = \frac{\pi'r}{m\Phi} = \circ$ seu oculum lenti oculari imme-

diate applicari oportet. Constructio ergo huiusmodi telescopii ita se habebit.

Primo distantia focalis α ita est definienda, vt sit $\alpha = k m y \sqrt{\mu} (\lambda m + \lambda'')$ sumto scilicet $x = my$, et λ ex forma lentis obiectuæ, quaecunque fuerit siue simplex siue multiplicata, definitur, vt in capite praecedente est expositum. Circa lentein autem secundam tenendum est, quia ab ea totus campus pendet, eam vtrinque aequa conuexam formari debere, vt statui possit $\pi = \frac{1}{4}$, quare cum pro ea sit $q = \frac{\alpha}{m+1}$ radius utriusque faciei erit $= 1, 10. \frac{\alpha}{m+1}$; pro tertia autem lente oculari quoniam eius apertura plane non in calculum ingreditur, perinde est, quaenam ipsi figura tribuatur, dummodo minimam aperturam recipere possit, quae saltim pupillæ sit aequalis. Conueniet igitur statui $\lambda'' = 1$, vt distantia α minor capi possit, eiusque figura secundum pracepta supra data elaborari poterit.

Coroll. I.

229. Mirum videbitur, quod media lens in ipso loco imaginis constituta nihil plane ad confusione conferat, cum tamen naturam telescopii tanto pere immutet, vt oculum adeo lenti oculari immediate applicari oporteat eiusque ope margo coloratus destrui possit. Quod eo magis adhuc est mirandum, quod haec lens nihil plane in imagine neque in eius loco vel quantitate immutet.

Co-

Coroll. 2.

230. In ipsa igitur hac lente media diaphragma ante memoratum constitui debet, cuius foramen ipsi huius lentis aperturae aequale est capiendum, quin etiam super hac ipsa lente micrometrum statui poterit tenuissimis scilicet lineis super eius superficie ducendis.

ad nequum Coroll. 3. etiam ut supra ad aliud addatur.

231. Videmus porro hanc lentem medium tantillo minorem esse debere, quam lentem ocularem, cum eius distantia focalis sit $\frac{q}{m+\alpha}$, huius vero $\frac{\alpha}{m}$; nihiloque minus campum apparentem manere cundem ac si simplici lente oculari, ut ante, vteremur.

Scholion I.

232. Introducio huius lentis in ipso loco imaginis collocandae ideo est maximi momenti, quod margini colorato penitus tollendo inferuat. Vtus autem huiusmodi lentis Astronomis ob aliam rationem iam dudum innotuit, siquidem hoc modo campum apparentem auxerunt simul autem ingens huius lentis incommodum obseruarunt, in eo constans, quod cum lentis huius quasi substantia se cum imagine permisceat omnes vel minimae inaequalitates vitri levitati, bullulae vel striae a politura relictae cum imagine ipsa vnyantur oculoque in pari ratione multiplicatae

C A P V T I I

230

catae repraesententur quod certe incommodum eo magis est vitandum, quod vix eiusmodi vitri frusta reperire liceat, quae nullis plane inaequalitatibus sint obnoxia. Interim tamen haud difficile erit, has vitri inaequalitates ab ipso obiecto distinguere tubum quoddammodo conuertendo; tum enim mox apparebit, quid ad obiectum pertineat quidue ad lentem. Istud autem incommodum tantum locum habet, quando lens in ipso imaginis loco collocatur; simulatque ea tantillum inde remouetur, illud mox insensibile euadit. Ceterum hanc inuestigationem ab hoc casu sum exorsus, quod lens in loco imaginis constituta terminum quasi constituat lentium, quae vel proprius ad obiectuum vel ad ocularem collocabuntur; quas ideo distinguui conuenit, quod illae magis ad obiectuum, hae vero magis ad ocularem sint referendae, quemadmodum etiam his quotquot fuerint, commune nomen lentium ocularium tribui solet, quae appellatio illis lentibus, quae obiectuuae sunt propiores, vtiquam certe conueniet.

S ch o l i o n 2.

233. Si marginem coloratum non tantopere reformidemus, vt velimus tam insigne campi apparentis augmentum repudiare; casus in solutione memoratus omnem attentionem meretur. Ponamus igitur, vt ibi animaduertimus, $q = \frac{\alpha}{m+1}$ vt statui possit $\pi = \pi' = \frac{1}{4}$ et campi apparentis semidiameter erit $\Phi =$

$\Phi = \frac{1}{2(m+1)}$ siue $\Phi = \frac{1718}{m+1}$ min. atque tam lentem secundam, quam tertiam vtrinque fieri oportebit aequa conuexam; hac facta positione pro margine colorato tollendo aequatio fiet $o = \frac{m+1}{2m}$, quae cum duplo sit minor, quam ea, quae capite praecedente debebat ad nihilum redigi hic istud lucrum adipiscimur, vt margino coloratus, dum penitus tolli nequit, duplo tamen minor fiat ita, vt vix sensibilis euadat; quod si ergo vitro communi, pro quo $n = 1,55$ utamur, limes distantiae focalis lentis obiectuæ erit

$$\alpha > k m y \sqrt{o, 9381 (\lambda m + 1, 6299)}$$

et pro loco oculi reperitur distantia $O = \frac{-\pi' r}{m \Phi}$, quae ob $\frac{-\pi'}{\Phi} = \frac{(m+1)q - \alpha}{m+1} = \frac{m+1}{2}$ et $r = \frac{\alpha}{m}$ abit in hanc $O = \frac{m+1}{2} \cdot \frac{\alpha}{m}$, ita, vt iam oculus duplo proprius lenti oculari admoueri debeat, quam casu praecedentis capit. Distantia autem huius lentis ab obiectua est, vt ibi $= \frac{m+1}{2} \cdot \alpha$. Vnde sequens oritur constructio:

Constructio Telescopii ex tribus lentibus compositi
ex eadem vitri specie formatis,

pro qua $n = 1,55$.

I. Lens obiectua pro Iubitu siue simplex, existente $\lambda = 1$; siue duplicata, pro $\lambda = o. 1918$; siue triplicata, pro $\lambda = o. 0422$ siue denique quadruplicata pro $\lambda = -o. 0102$ eligatur, ita, vt in capite praecedente ex distantia focali α determinetur.

Istius

C A P V T II.

232

Istius lentis semidiameter aperturae esto $x = my$;
interuallum usque ad secundam lentem $= a$.

II. Lentis secundae radius utriusque faciei $= 1, 10 \frac{2\alpha}{m+1}$.
Eius aperturae semidiameter $= \frac{\alpha}{2(m+1)}$. Inter-
uallum ad lentem ocularem $= \frac{\alpha}{m}$.

III. Lentis ocularis radius faciei utriusque $= 1, 10 \frac{\alpha}{m}$.
Eius semidiameter aperturae $= \frac{1}{4} \cdot \frac{\alpha}{m}$. Pro loco
oculi eius distantia ab oculari O $= \frac{m+1}{2m} \cdot \frac{\alpha}{m}$. Cam-
pi vero visi semidiameter $= \frac{1781}{m+1}$ minut.

et ut iam monitum quantitas α ita est definienda,
 $\alpha > k my \sqrt{\sigma}, 9381 (\lambda m + 1, 6299)$

nisi forte hic valor minor prodeat quam ut apertura
praescripta locum habere possit; quo casu semper di-
stantia focalis ex apertura definiri debet, ut hactenus
fecimus.

Problema 2.

234. Inter lentem obiectuam et imaginem
realem eiusmodi lentem constituere, qua omnis con-
fusio ab apertura lentium oriunda defruatur, simul-
que margo coloratus, si fieri queat, tollatur.

Solutio.

Cum hic iterum tres lentes in computum sint
ducendae, formula pro multiplicatione dabit $m = -\frac{a}{b} \cdot \frac{b}{c}$
vbi

wbi cuna inter primam et secundam lentem non detur imago realis, sed ea inter secundam et tertiam cadat, fractio $\frac{\alpha}{b}$ erit negatiua at fractio $\frac{\beta}{c}$ erit positiva. Ponamus ergo $\frac{\alpha}{b} = -k$ eritque $\frac{\beta}{c} = \frac{m}{k}$, vnde colligimus $b = -\frac{\alpha}{k}$; $\beta = B b = \frac{-B\alpha}{k}$ et $c = \frac{k\beta}{m} = \frac{-B\alpha}{m}$. Interualla autem, quae debent esse positiva, erunt $\alpha + b = \frac{k-1}{k}\alpha$ ita, vt $(k-1)\alpha$ debeat esse positivum, et $\beta + c = -B\alpha(\frac{1}{k} + \frac{1}{m})$ sicque $B\alpha$ debet esse negatiuum hincque etiam $\frac{B}{k-1} < 0$. His notatis consideremus formulas generales $\frac{\pi - \Phi}{\Phi} = \frac{\alpha}{b} = -k$, ideoque $\pi = \frac{(1-k)\Phi}{B}$. Tum vero est $\Phi = \frac{\pi - \pi'}{m+1}$; vnde patet, vt valor π aliquid conferat ad campum augendum, debere esse $\pi > 0$ seu $\frac{1-k}{B} > 0$; at quia $\frac{B}{k-1} < 0$ erit $-\frac{B}{k-1} < 0$; ideoque $\frac{B}{k-1} > 0$; hoc scilicet requiritur, si campum augere velimus. Nunc consideremus aequationem pro margine colorato tollendo

$$\frac{\pi b}{\Phi} = \frac{\pi'}{m\Phi} \text{ quae ob } p = \alpha, b = -\frac{\alpha}{k}; \frac{\pi}{\Phi} = \frac{1-k}{B} \text{ et}$$

$$\frac{\pi'}{m\Phi} = \frac{1-k}{m+1} \text{ abit in hanc se } \frac{\pi}{\Phi} = \frac{1-k}{B} \text{ et } \frac{\pi'}{m\Phi} = \frac{1-k}{m+1}$$

vnde inuenimus

$$B = \frac{(1-k)(m+1)}{k(m+1)} \text{ ideoque } B = \frac{(1-k)(m+k)}{2km-m+k^2}$$

Ex his autem valoribus fit $\frac{B}{k-1} = \frac{k(m+1)}{2km-m+k^2}$; vnde patet, vt etiam secunda lens campum augeat, esse debere $2km-m+k^2 > 0$ ad quod requiritur, vt sit

Tom. II.

G g

$k >$

C A P V T II.

234

$k > \sqrt{m^2 + m} - m$ siue $k > \frac{1}{2}$; cum igitur esse debat $(k-1)\alpha$ posituum, duo hic casus sunt constituendi:

I. quo $\alpha > 0$; tum esse debet $k > 1$, vnde fit

$$\mathfrak{B} = \frac{(k-1)(m+k)}{k(m+1)}, \text{ et } B = \frac{(k-1)(m+k)}{2km - m + k^2}$$

$$\text{Nunc igitur erit } \pi = \frac{(k-1)\Phi}{\mathfrak{B}} = \frac{k(m+1)\Phi}{m+k}$$

et $\pi' = \frac{-m(m+1)\Phi}{m+k}$ et $\frac{\pi}{\pi'} = \frac{k}{m}$ vnde patet, si ponatur $-\pi' = \frac{1}{4}$ fore $\pi = +\frac{1}{4} \cdot \frac{k}{m}$. Ambae ergo fractiones π et π' non aequales sumi poterunt, nisi sit $k = m$, quo casu statui poterit $\pi = \frac{1}{4}$ et $-\pi' = \frac{1}{4}$, ita, vt campus fiat maximus. Tum autem erit $b = -\frac{\alpha}{m}$ et $\beta = c = \frac{2(m-1)\alpha}{m(3m-1)}$; ob $\mathfrak{B} = -\frac{2(m-1)}{m+1}$ et $B = -\frac{2(m-1)}{3m-1}$; ita, vt nunc sit distantia focalis lentis secundae $\mathfrak{B}b = \frac{2(m-1)\alpha}{m(m+1)}$ et lentis tertiae $= c = \frac{2(m-1)\alpha}{m(3m-1)}$.

II. Sin autem sit $\alpha < 0$, debet esse $k < 1$ et tamen $k > \frac{1}{2}$ et litterae \mathfrak{B} et B fiunt posituae. Hincque habebitur $\frac{\pi}{\Phi} = \frac{k(m+1)}{m+k}$ et $\frac{\pi'}{\Phi} = \frac{k(m+1)}{m+k}$

$$-m-1 = \frac{-m(m+1)}{m+k}$$

ideoque $\frac{\pi}{\pi'} = \frac{-k}{m}$ ita, vt ob $k < 1$ littera π multo minor sit, quam $-\pi'$; ideoque campus apparet hoc casu vix ullum accipiat augmentum.

Nunc denique id, in quo cardo rei versatur, perpendamus, formulam scilicet pro semidiametro confusoris, quae est:

μηκ

$$\frac{\mu m \alpha^3}{4\alpha^3} \left(\lambda - \frac{1}{Bk} \left(\frac{\lambda'}{B^2} + \frac{v}{B} \right) - \frac{\lambda''}{B^2 m} \right)$$

quae ut ad nihilum redigi queat, necesse est, ut B sit quantitas positiva unde casus prior ante memoratus locum habere nequit, ex quo necesse est, ut sit $k < 1$, ideoque etiam $\alpha < 0$ et $B > 0$; ex quo sequitur capi debere $k > \frac{1}{2}$, ita, ut k intra limites $\frac{1}{2}$ et 1 contineri debeat; quare cum hoc casu sit $\frac{B}{Bk} > 0$, campus quoque augmentum quoddam accipiet, propterea quod sit $\pi: - \pi' = k: m$ quod autem vix erit sensibile. Si itaque statuatur semidiameter confusionis $= 0$, habebitur $\lambda = \frac{1}{Bk} \left(\frac{\lambda'}{B^2} + \frac{v}{B} \right) + \frac{\lambda''}{B^2 m}$ ubi notandum est, litteras λ' et λ'' vnitate minores esse non posse.

Quo resolutio huius aequationis clarius perspiciat, primum obseruo, sumi non posse $k = 1$; tum quia duae priores lentes fierent contiguæ, tum vero quod prodiret $B = 0$ et $B = 0$; si autem poneretur $k = \frac{1}{2}$, fieret quidem $B = \frac{2m+1}{2(m+1)}$ et $B = 2m+1$; unde nostrae distantiae erunt

$$b = -2\alpha, \quad B = -2(2m+1)\alpha,$$

$$c = \frac{-(2m+1)\alpha}{m}$$

ideoque interualla $\alpha + b = -\alpha$

et $\beta + c = -(2m+1)\alpha(2 + \frac{1}{m}) = -\frac{(2m+1)^2}{m}\alpha$
quod posterius in enormem longitudinem excresceret, nisi $-\alpha$ per exiguum caperetur, quod autem fieri nequit, quia eius apertura ob claritatem per se defini-

G g 2 tur;

C A P V T II.

236

tur; ex quo manifestum est numerum k intra limites
1 et $\frac{1}{2}$ accipi debere.

Coroll. 1.

235. Hoc ergo modo duplarem perfectionem
his telescopiis conciliare licet, alteram, qua margo co-
loratus prorsus destruitur; alteram vero, qua confusio
ab apertura oriunda ad nihilum redigitur. Neque
vero campo apparenti ullum augmentum sensibile
addi potest.

Coroll. 2.

236. Quod ad lenticula harum aperturas attinet,
pro prima quidem erit semidiameter $x = my$; pro
secunda autem $\pi q \pm \frac{qx}{Sp}$ ($\S. 23$) siue

$$= \frac{(-k)(m+k)\pi\alpha}{k^2(m+1)} + \frac{x}{k}$$

quia autem est $\pi = -\frac{k}{m}$. π' capique potest $\pi' = -\frac{1}{4}$,
siquidem lens ocularis fiat vtrinque aequaliter con-
nexa, erit $\pi = \frac{k}{4m}$, ideoque semidiameter aperturae
secundae lentis

$$= \frac{(-k)(m+k)\alpha}{4mk(m+1)} + \frac{x}{k}$$

cuius pars prior prae posteriore quasi evanescit, ita,
ut sufficiat hunc semidiametrum statuisse $= \frac{x}{k}$, qui
vtrique maior est, quam x ob $k < 1$.

Lens

Lens autem ocularis utrinque aequaliter concava esse debet, unde cum eius distantia focalis sit

$$c = \frac{-(1-k)(m+k)\alpha}{m(2km-m+k^2)}$$

eius pars quarta dabit semidiametrum aperturæ.

Coroll. 3.

237. Quod autem ad locum oculi attinet post lentem ocularem, eius distantia reperitur $O = -\frac{\pi' r}{m \Phi}$ quia autem est

$$-\frac{\pi'}{\Phi} = \frac{m(m+1)}{m+k} \text{ et } r = \frac{-(1-k)(m+k)\alpha}{m(2km-m+k^2)}$$

$$\text{erit } O = \frac{-(1-k)(m+1)\alpha}{m(2km-m+k^2)}$$

quae est quantitas positiva.

Scholion.

238. Labor certe effet maxime operosus si hos valores pro B et B' inueniemos. vellemus in ultima aequatione substituere indeque numeros λ et λ' inueniugare atque adeo coacti essemus pro qualis multiplicatione calculum de nouo fuscipere, cui incommodo medela est. quaerenda. Perpendamus igitur istos tam complicatos valores pro B et B' ex aequatione pro margine tollendo. esse erutos ut scilicet illi aequationi summo rigore satisficeret; quoniam autem superfluum est, hanc aequationem perfectissime adimplere, properea quod locus oculi ob aperturam pupillæ haud me-